Ego Eugenius Catholicae Ecclesiae episcopus

subscripsi.

Ego Ymarus Tusculanensis episcopus subscripsi.

Ego Gregorius presbyter cardinalis (ituli Ca-

lixti ss.
. Ego Hubaldus presbyter cardinalis lituli S.

Praxedis ss.

Ego Manfredus presbyter cardinaiis litulo S.

Savinae ss.

Q Ego Julius presbyler cardinalis (ituli S. Mar-

celli.

Ego Olto diaconus cardinalis S. Georgii ad

Yelum Aureum ss.

Ego Gregorius diaconus cardinalis Sancti An-

geli ss.

Ego Joannes diaconns cardinalis Sanctae Mariae

Novae ss.

Ego G. diaconus cardinalis S. Mariae in

Poflicu.

Ego Hyacinlus diaconus cardinalis S. Mariae in

Cfoosmedyn ss.

Ego Joannes diaconus cardinalis Sanclorum

Sergii et Baccfoi.

Data Signiae, per marium Bosonis, sanciae Ro-

D manae Ecclesiae scriploris, n Idus Januarii, Indi-
ctione xv, Incarnationis Dominicaeanno 1152, pon-
tificatus vero domni Eugenii papae III anno vn.

CDLXXIX.

Augustensis Ecclesim (provinciw Tarenlasiensis)
privilegia confirmat.

(Anno 1152, Jan. 15.)

[Hist. pairiw Monum., Charl. I, 795.]
EtiCENiusepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabili fratri ARNULFOAuguslensi episcopo ejusque
successoribns canonice insliiuendis, in perpe
tuum.

In eriiinenli sedis apostolicae specula, disponenie
Domino, consliluti, fraires veslros episcopos am-

pliori defoemus cbariiate diligere ac loca ecrum
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gubernationi commissa protectione apostolica di-

ligenlius communire. Eapropler, vcnerabilis in

Chfislo frater Arnulfe, Ecdesiae Angiisiensis epi-

seope, luis justis postululionibus clementer annui-

mus, et praefatam ecclesiam cui, Deo auclore,

praesidere dignosceris, sub beali Petri et noslra

proleciione suscipimus, el praesenlis scripti palro-
cinio coinmiinimus ; slaluenles ul qtinscunque pos-
sessiones, quaccuiiqtiebona eadem ecclesia in prce-
sentiarum juste et cauonice possidet, aut in

futumm concessione poniificum, largilione regum
vel principum, oblatione fidelium, seu aliis jtislis
modis, Deo prppiiio, poterit adipisci, firma tifoi

tuisque successorifous et illibaia permaneant': In

quibushaec propriis duximus exprimenda vocabulis;
In civitate Augusla et burgo ipsius pedagium et
lertiam partem colleclaecomitis cum caeleris reddi-
tibus et inveslituris ad le pertinenlibus : pralum
de Monlahiai, ilu.is vineas , camprim Rotondura,
villam quae dicilur Conia cum Alpibus suis, et

caeteris quse ibi ad domuro episcopalem pertinent;

capeilam de Donia cum appeudiciis suis, et caeieris

quaead episcopaiem doinum in ipsa villa pertinent;
terrain quaefuit aluis cum caeieris ad episcopalem
domum in villa quae dicilur Cinai pertinenlibus;

capellain de Prociona cum appendiciis suis et

omnibus quae ad episcopalem domum in ipsa
villa perlinenl; quidquid juris habes in villa quae
vocalur Porreisan. Quidquid juris babes in loco

qui dicilur Ovellanum. Alpcro de Formieria; duos (
campos ultra fluvium Duriam, et jus quod habes in

loto qui uuncupatur Palus. Praeterea liberlaiem

quam libi ct ecclesiae luae canonicis bonae memoriae

Amedeus comes et Huuiberius lilius ejus devolionis

intuitu concesserunt, et scripiorum suorum muni-

mine roboraruni, nos quoque auctoritate sedis

apostolicaecoulirmamus el fuluris lemporibus ra-

tam maneredccerninius, til videlicel le vel luorum

quolibet successomm , seu etiam canonicorum

ipsius ecclesiae obeunte, nullus in ecclesiastica
bona qiialibel temeritate suforepat, scd inconcussa

omnia et integra conserventur, substituendo

ibidem secundum Dominum antistili seu canonico

profulura. Decernimus ergo ut niilli oinnino homi-
num liccat praefatam ecclesiara icmere perlurbare
aut ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere,
minuere, seu aliquibus vexalionibus fatigare, sed
omnia inconcussa et integra conserveniur eorum,
pro quorura gubcrnatione ac sustentaiione concessa

suiit, usibus omniiiiotiisprofutura, salva sedis apo-
sloiicaeauctoritale.

Si qua igitur in futurinn ecclcsiastica saccularisve

persona, hanc nosiraeconslilutionis paginam sciens,
contra eam temere venire lenlaveril, secundo

(110) Ilic est celeberrimus ille Petrus, magister
seiitemiarum dictns.qui ex canonico Camotensi fa-
cluseslepiscopusParisiensis,qtiamdignilaIeramorte

i- A lertiove commonita , nisi praesumplionem suam

n congrua salisfactione correxeril, poleslatis hono-

risque sui dignilate careat, reamque se divino

j_ judicio exislere de perpetrata iniquitale cognoscat,
> et a sacralissimo corporeet sangnineDei et Domini

a Redemptoris nostri Jesu Cbristi, aliena fiat, atque
i_ in exlremo examine districlae ultioni subjaceat.
;. Cunctis aulem eidem loco-jusla scrvnnlibus, -sit

.. pax Domini nosiri Jesu Cbristi quaienus et bic

n fructum foonaeactionis percipiant, el apud districtum

n judicem praemia aelemae pacis inveniant. Amen,

s amen, amen,

_j Ego Eugenius CatholicaeEcclesiac episcopussub-

n scripsi.
Ego GG. cardinalis presbyl. lituli Calixti sub-

j
°

scripsi.

Ego Aribertus presbyt. cardinalis tituli Sanclae

n Anaslasiae subscripsi.

EgoJulius presbyter cardinalis lit. S. Marcelli

, subscripsi.

Ego Guido presbyt. cardinalis lil. Pastoris sub-

s scripsi.

; Ego Bernardus presbyler cardinalis tituli Sancti

, Clememis subscripsi.

;" Ego Rolandus presbyler cardinalis tit. Sancti

t Marci snbscripsi.
^ Ego Ymarus Tusculanus episcopus subscripsi.
» Ego Nicolaus Albanensis episcopus stibscripsi.
) Ego flugo Qstiensis episcopus subscripsi.
s _ Ego Oddo tfiaconus cardinalis Sancti Georgii ad

) Velum Aureum subscripsi.
, Ego Gregorius diaconus card. Sancli Angeli
; subscripsi.
. Ego Jacinthus diaconus cardinalis Sanclae Mariae

in Cosmedin subsc.
, Datum Signiae, permanum Bosonis sanctaeRoma-

nae Ecclesiae scriptoris , xvin Kalend. Februarii,

; indict. xv, lncarnatioiiis Dominicaeanno 1151, pon-
tificalus domni Eugenii tertii papae anno seplimo.

,
'

CDLXXX.

Ad Henricum Belvacensemepiscopumde negotio ma-

gistri Petri.

(AnnoH52, Jan. 19.)

[MARTEN.,Collect., II, 656.]

EUGENICSepiscopus, servns servoruni Dei, veiie-
rabili fratri HENRICOBelvacensi episcopo, salutcm
et nposlolicnmbenediclionem.

Ad opera pielalis illorum studium confideniius in-

viiamus, de quorum devotione, prudentia et reli*

gione pleniorem in omnibus fiduciam obtinemus.
Pro latore pracsenlium magislro Petro (llO)et doiniii
Clarevallensis et aliorum pluritim, quorum postu-
lalionibus coiisensura sublrahere nec possumus nec

debemus, scripta recepimus, in quibus precabanliir

resignavil, non 1164, ut dicunt Sammartani, scrt
1160, ut constat ex duabus Alexandri III episiolis,
aliisquc monumentis.
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attenlius, ut quoniatn lara.longo lempore seholasti-1
cisstudiis utililer et honcste pcr Dei gratiam insu-

davit, nec tamen adhuc ecclesiastico meruit benc-

ficip sublevari, noslro itl interventu assequi merere-
tnr. Nosigilur ettantorum precibus et officii nostri
dcbilo provocati, hoc misericordiae opus fraterni-
tati luae, de qua in niillo diflidimus, decrevinms

commiilendum, lanto utique id melius a le creden-
tes exsectnioni mandandum, quanto nd similia, no-
stra etiam postulatione cessante, satis rtiigiosum
aiiimum ttium divini amoris credimus emulalione
succensum. Quocirca fraternilatem tuam per apo-
stolica scripta propensius exorarous, quatenus ei pro
Dei aroore.pro bcati Petri et nostra revereniia, pro
tui ponlificatus officio exaltando, praebendam in ec-
clesia tua concedas, tit et ipse libi et nobis debeat
esse fidelior, et ecclesiae tuac fideliter deservire, et
nos fraternitati tuae graiiarum acliones reddere de-
bearous.

Data Signiae, xiv Kal. Februarii.

CDLXXXI.
Ad eumdem— Pro S. nepoteabbatis S, Dionysii.

(Anno 1152, Jan. 19.)

[MARTEN.,Collect., II, 657.]
EUGENIUScpiseopus, servus servorura Dei, vene-

-abili fralri HENRICORelvacensi episcopo salutem et

ipostolicam benedictionem.

Quoniani fraternilaiem tuam vera nobis charilaie
fdmus annexam, idcirco eos quos dlligimus sollici-
ludini luae fiducialiter commendamus. Dilecius fi-
lius nosler S. pro illa devotione, qua venerabilis
niemoriae S. (111), quondam Sancti Dionysii abbas,
avunculus cjus sedi aposiolicae ac nobis ipsis tene-

.baltiraslriclus, cbarus nobis et acceptus existit, et

tanquam specialcmRotnanae Ecclesiaefilium lam per
nos quam per eos, de quorum charitate pleniorera
fiduciam pbtinemus, sustinere volurous el fovere.
Unde quanlo magis de lua fraternitale confidimus,
luntoad ipsius praesidium et dileclionem studiosius
advocamus, per apostolica scripta rogantes, quate-
nus etim et suos pro beati Petri et noslra reverentia
babeas atlenlius commendaios,el si forle amaritudo

aliqua inlercessit, ila pro noslro araore diniiuas, el
ita de caelero eis exfoifoeaste benignum, ut et jpsi
sufo tuaedefensionis praesidio, a pravoruin incursu
debeant liberari, et nos fraternilali luaepro eisgra-
tias agere debeamus.

Dala Signiae, xiv Kal. Februarii.

CDLXXXH.

Rescriplum ad Hugonem abbalem S. Remigii. — Ut
Cariltusianorum Montis-Dei necessiiatibus sub-
veniat.

(Annoll52, Jan. 21.)
[D. MARLOT,Melropol. Rem., II, 315.]

EcGENiusepiscopus.servus servorum Dei, dilectis
filiis HUGONIabbali et. monachis Sancli Remigii

A Remeiisis, salutem el aposlolicam beuediciionem.
Venerandae memoriae abbas vester religiosos

fralres Monlis-Dei quanta charilale dilexerit, et

erga eos pietatis opera curaverit exercere, neea
vestra credimus memoria excidisse, nec nobis etiam
exstat incognitum. Unde sicut lanti viri filii eslis
in nomine, affectu quoque probari vultis et opere,
bonis moribus, et conservationi ejus diligentius
adhaerere, atque fouic praecipue tam sanclo et Iuu-
dabili operi tolo sluilio chariialis insistile. Dilectio-
nem ilaque vestram rogamns aitentius, etparentis
atfeclu monemus, quaienus praedictos filios vestros

pro illius aiiiore, Qtti vos de tenebris vocavit in ad-
miraSile lumen suum (1 Petr. n, 6, 9), pro beali
Petri el nostra reverentia, toto pectore diligntis.

" Et quoniam quanto vitam magis arduam elegerunt,
tanto liiinus saecularibus negotiis implicanlur, et
necessitatibus plurimrs stinl exposiii, laliter sub-
vcniioni eorum, aut susienlationi intendite, taliter

eis viscera misericordiae aperite, laliter eis optata
charilatis solalin ministrate, ul et nos dilectionen»
vcstram commendare de piarum rerum imminenlia

debeamus, el omnibus, quod cognoverinl, qtianta
in pecloribus vestris charltas radiei, argumenlum
vivacis experientiae praebeatis. De caelefovobis, filii,

quoad vitaepalriara sub praelati custodiam festinatis,

per apostolica seripta mandamus, quatemis supra-
dicto fitio noslro Hugoni, quem vobis boc tempore
abbulero voluil divina clementia ordinari, sicut

y. Patri et animaruro vestrarum reclori, honorem et

reverentiara hurailiter impendatis, ac salubribus

monilis et pracceptionibus ejus propositae obedien-

liae colla subdatis ; et ut ipse per suam sollicitudi-

nem, susceptum officiuiii utiliter valeat, Domino

donante, traclare, et vos per obedientiae vestrae sot-
liciludinem cum eodem possiiis ad gaudia caiestia

regni pertingere. Ut autem melius valcatis his quae-

vobisagenda fueriril, imminere, veuerabilibusfralri-

bus nostris Samsoni Reraensi archiepiscopo, et Tre-

censi episcopo scripta nostra pro vesira subvenlione

transniisimus^et de caetero utilitatibus veslris, Do-

mino auclore, curahimus allento studio providere.
Datum Signiae, xn Kalend. Februarii.

CDLXXXIII.
D Fragmentum privilegii ad Guilielmum decanum et

canonicos Viennenses (Altobrogum). — Gonfirmal
sis omnia Ecclesiw Viennensis privilegia el bona,
enumerans inler cwlera, e Pupelum cum perlinen-
tiis suis, lerliam partem Viennensis monetw, mu-

nicipium quod diciiur Conveniacumcumecclesia et

pertinenliis suis : Charentoniacum , Chomondum,
burgum quidicilur Villa, villam.S. Clari, ecclesiam
de Reveniino, S. Vicioris, S. Peiri de Sessiaco,
villam de Faramundo, ecclesiam S. Genesii, nwn-
tem Salomonis. »

Ita signatum :

Ego EugeniusCalbolicaeEcclesiae episcopus.
FACMECUMDOMINE,SIGNUMIN BONUM.

(111) Sugerii, qui obiitamio 1151, mense Januario; ilaque haec epislola anno sequenti, aut 1153, scripta
fuit, nam Eugenius papa ulteiius non vixit.

1501 EPISTOL;£ ET PRIVILEGIA. 1502

Ego Vivarius Tuscul. ep.

Ego Nicolaus Alban. ep.

Ego Hugo Osiien. ep.
Ego Greg. presb. card. TT. S. Calixti.

Ego Manfredus presb. card. TT. S. Savinae.

Ego Ambertus presb. card. TT. S. Anastasiae.

Ego Jullius TT.S. Marcelii.

EgoGuido presb. card. TT. S. Pasloris.

Ego Bernardus presb. card. TT. S. Cfemenlis.

Ego Rolandus presb. card. TT. S. Marci.

Ego Octavianus diac. card. S. Georgii.

Ego Rodulphus diaccard. S.; Lucise in Sepl. Sol.

Ego Grcgorius diac. card. S. Angeli.

Ego Guido diac. card. S. Mariae iu Porticu.

(Anno 1152, Jan. 26. Dal. Eugenni [leg. Signiae.])

[Joannes a Bosco, Bibliotheca Floriacensis, xyslon
lacvum, p. 83.]

CDLXXXIV.
Ad pralatos, comiles ac barones per Alemanniam

constiiutos. — Ut Conrado imperatori in expedi-
tione itaiica adsint.

(AnnolI52, Jan.27.)

[MARTEN.,Collect., II, 510.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorura Dei, vene-

rabilibus frairibus aichiepiscopis,episcopis, dilectis

iiliis comitibus et baronibus per Alcmanniam con-

stilutis, salutem et aposlolicam benedicticnem.

Sicut a rectore Deo ad salulein humani generis
duo charitatis praecepta principaliler sunl inventa,
ita el ab ipso duo sunt, quibus hic mundus regitur,
constituta, scilicet auctorilas sacra pontificum, et

unperialis poteslas : qnse duo, si beue ail invicem

conveniuut, etsui honoris integritateconsislunt, in

sancla Ecclesia religio secura et Deosacra serva-

tur, et tam vigore jtislilise quam aeqnilatis mode-

ramine Cbrisiianus populus salubriler gubernatur»
Dniversitati iiaque vesirse certuin esse nequaquam
ambigimus, quod charissimus filius nosterConradus
Romaiiorum rex, pro sui lionoris complemenlo ad
honorein Dei et Ecclesise servitium aique totius

regni vigorem et exaliationem, hoc tempore ad
urbem regiam, veslro fretus auxilio cum expedi-
lione valida venire, largienle Domino, disposuerit.
Quia ergo ad lam arduuut opus per seipsum non

suflicit, el propriae vires sibi non suppelunt, ve-
strum ei servitium lanquam vesiro principisiudiose
debetis pro vestris viribus minislrare. Ideoqiie per
apostolica vobis scripta mandamus, nioiieniiis et
exhortaniur inDomino, quatenus ad servilium regni
et praedicli filii nostri regis viritiler accingamini, et
ad expeditionem ipsam cum eo ila vos praepaielis,
ul et ipse dispositum iter, prout tantum principem
dccet, poteslative facere valeat, el sui honoris pleni-
tudinem cum gaudio et exsultatione suscipere,atqua
nos advenlum ejus, quem ad profeclum Ecclesiae ac

iegiii,etsaIutemChrisliani populi exspectamus.cum
desiderato fruclu, beatorum aposlolorum Pelri et
Pauli suffragantibus merjtis possimus percipere.

Datum Signiac,vi Kal. Februarii.

A CDLXXXV.

Ad abbalem de Regniaco. — Judicem eum eomliiuit

super controversia de qua epistola superior.

(Annoll52,Jan. 28.)

[MANSI,ConciL, XXI, 661.]
Controversiam quae inter lilios nostros Ponlium

Vizeliac. et G. de Chora abbates super decima et

parochiali jure cujusdam villae ipsius Vizeliac. ab-

batis, et quadam pecunia, quam idem abbas de

Chora a quibusdam burgensibus G. et V. de Vize-

liaco imituo dicitur suscepisse; agilari dignoscitur,
discretioni tuae audiendam lerminandamqiie com-

misimus. Per praesentia ilaque scripta libi man-

damus, quateuus congruo loco et lempore utramque

partem anle tuam prsesentiam evoces, et raiionibus
B ulrinque diligenter audilis, ct plenarie cognitis,

causam ipsam justitia medianie dccidas.

Datum Signiae,v Kal. Febr.

CDLXXXVI.

Ad abbatem de Ckora. — De decima quam usurpa-
verat tn1Vizeliac. ''deque pecunia quam muluam
acceperat.

(Annoll52, Jan. 28.)

\lbid.]
Veniens ad nos dilectus filius nosler Pontius Vi-

zeliacensis abbas, contra le nobis conquestus est,

quod quamdam decimam et parochialia jura villae-

ipsius de Prissiaco per violentiain ei absiuleris, et

injusle delineas. Queslus est etiam qnod burgen-
sibus ejus G. et V. de Vizeliaco pecuniain quam

C tihi mutuasse dicunliir, eis conlra rationem resii-

luere contradicas. Quia igttur omnibus iiv sua ju-
stitia clebilores existimus, per procsentia tibi scripta
Biandamus, quatenus in praesenlia dilecti filii nostri

S. [Stephanij Riniacensis abbalis super his dilecto

filio nostro Vizeliacensi abbati justitiam facias. Cum

ergo ab eodem filio nostro Riniacensi abbate pro-

pier hoc fueris evocatus, ejus praesentiam adeas,
et quod exinde intcr vos judicaverit suscipias et

observes.

Datum Signiae, v Kal, Febr.

CDLXXXVU.

Ad Lvigonensem episcopum,etc. — De controversia
Pontii Vizeliacensisabbatis cum episcopoEduensi

(AnnoU52, Jan. 29.)
D [Ibid., 658.]

EUGENIUSepiscopiis, servus servoruin Dei, ven«-

rabili fratri G. [GODEFRIDO]Lingonen. episcopo, et

dilectis filiis S. [STEPUANO]Regniac. el P. [PETRO]
Trinorc. abbatibus salulem et apostolicam bene-

dictionem.
Causa quse inter venerabilem fralrem nostrupn

Henricum Edueiisem episcopum el dileclum uiiuui

noslrum Poniium Vizeliacensem abbatem agitur,
non potuit in praesenlia nostra judicio terminari :

quoniam idein frater noster quosdam se lestes ha-

bere dicebat, qui senio vel languore confecti, suam

nobis praesentiam nequeunt exhibere. Quia igitur
de veslra prudcntia valde confidimus, ct per hoc

caiisam ipsani nolumus fine debito defraudari : pcr
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prsDsenlia vobis seripta mandamus , quatenus ab .

alterulra partium requisiti in uniini convenientes,
ad looum in quo testes suam vobis praesenliam ex-

hibere valeant, accedaiis, et juramento 3b eis

soscepio, quidquid. super eadem causa testificaii

fuerinl, in scriplurse seriem lideliter redigatis : iii

scripiura redaclum, ae sigillorum veslrofum iin-

pressione signalum, cum ad causain jam dictus

1'rater noslcr redire voluerit, ad nostram praesen-
li.mi iransmittatis. Formavero juramenli bseceril:

Ego ille juro quoniam quidquid verilatis scio snper

causa, qu(g inler Een. Eduensem episcopum, et P.

Vizeliacensemabbalem agilur, vobis aperiam : falsi-
tatem penilus relicebo.

Datum Signiae, IVKal. Fcbruarii,

CDLXXXVIII.

Ad G, hingonensem episcopum. — Ut Nhernensem
comiiem, nisi resipuerit, excommunicet.

(Annoll52.)

[MANSI,Concit., XXI, 654.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorumDei, vene-

rabili fratri G. [GODEFRIDO]Lingonensi episcmpo,
salutem et apostolicam benedictionem.

Soeviiiamet tyrannidem, quam Nivernensiscomes
in Vizeliacense monaslerium, Dei timore poslposito,
exercere non verelur, lanlo tibi plus notam esse

crediraus, quanto ei vicinior esse dignosceris. Quia
ergo idem coenobium a prima sui fundatione pro-
prium allodium ac palrimonium beali Pelri esse

dignoscitur, ipsius deslruciionempaii nonpossumus,
nec debemus. Et quia de religionis tuae prudenlia
valde confidimus, per pra?sentia libi scripla inan-

damus, qualenus praedictum1comitem districle sine

Ionga dilalione convenias, ut damna quse ipsi niona-
sterio intulit, in integrum resiiluat, ellocum ipsum
in sua pace ac liherlaie dimitiat. Quod si infra

triginla dies posl luam commonitionem adimplere
neglexeril, ad locum unde ad ipsius comilis uoti-
tiam pervenire possjt accedas, et congregalis reli-

giosis et prudentibus viris, accensis candelis in ec-

clesia, et personam ejus, atque perfidorum burgen-
sium de Vizeliaco auctoritate nostra excoramunica-
tionis sentcniiam absque appellationis remedio pro-
feras : cl in lota terfa ejus, praeler baptismum par-
vu'lorum,et prpnitentiam morientium.oinnia diyina
officia prohibeas celebrari. Adjicientes, ut senlen-
liam ipsam venerabilibus frairibus nostris archi-

episcopis P. [PetroJ BilUricensi, et H. [Hugoni]
Senonensi, et G. [Gofrido] Nivernensi, et Henr.

Eduensi, et Henr^Trecensi, et A. [Alano] Anlissio.

episcopis, per tuas litteras ex parte noslra (irmiler
observandana denunties. Nos siquidem per alia eis

scripla mandavimus, ut eamdem senlenliam post
luam dcniinlialionem per suas parochias inviola-
biliter facianl observari. Litteras vero quas prae-
diclis fratribus noslris Eduensi, Nivernensi, et An-

tissiodorensi misimus, per luos eis nunlios facias

prsesenlaii.

A CDLXXXIX.